



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Μ. ΤΕΤΑΡΤΗ

14

ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15090

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Θα ιδρυθούν 272 νέα σχολεία

32,68% ΑΥΞΗΜΕΝΕΣ ΤΟ 1982 ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΙΔΕΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 13.- Καταρτίστηκε από το υπουργείο Παιδείας και έχει ήδη υποβληθεί στο υπουργείο Συντονισμού, το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων 1982.

Τό ύψος των δαπανών για τις δημοσίες επενδύσεις του υπουργείου Παιδείας φθάνει - όπως προβλέπεται στον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων - τα 10.150 εκ. δραχμές.

Οι δαπάνες των δύο προηγούμενων ετών ήταν 5.485 εκ. δρχ. και 7.650 εκ. δρχ. για το 1980 και το 1981 αντίστοιχα. Δηλαδή οι δαπάνες του 1982 έχουν αυξηθεί κατά 32,68% έναντι του 1981 και κατά 65,2% έναντι του 1980.

Στα 10.150 εκ. του 1982 πρέπει να προστεθούν 450 εκ. δρχ. για την κάλυψη των διοικητικών αναγκών. Έτσι τα ποσά από αύξηση των δαπανών έναντι των δαπανών των δύο προηγούμενων χρόνων είναι, ουσιαστικά, μεγαλύτερα.

Δίνοντας στη δημοσιότητα το πρόγραμμα, ο υπουργός Παιδείας κ. Α. Βερυβάκης, περιέγραψε την κατάσταση του παρόντος η σημερινή ηγεσία του υπουργείου από την προηγούμενη κυβέρνηση, η οποία - όπως είπε - δεσμεύει τις ενδεδειγμένες του υπουργείου και θα περιορίσει τις δυνατότητες εφαρμογής του προγράμματος του όχι μόνο για το φετινό αλλά και για τα επόμενα χρόνια.

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

«Συνέπεια της κατάστασης που παραλάβαμε - συνέχισε ο κ. Βερυβάκης - ήταν να υπάρχουν συγκεκριμένες και ανελαστικές υποχρεώσεις που έπρεπε να ικανοποιηθούν και προβλήματα που έπρεπε να λυθούν, κύρια σε πληρωμές οικοπέδων και συνέχιση εργασιών που είναι σε εξέλιξη.

Έτσι ένα σημαντικό ποσό (περίπου 2,0 δισ. δρχ.) πρέπει οπωσδήποτε να δοθεί για πληρωμή οικοπέδων που είχαν απαλλοτριωθεί και η προθεσμία καταβολής του τιμήματος τους λήγει μέσα στο 1982.

Μία σειρά από αμοιβαίες μελετών, που είχαν παραδοθεί και εγκριθεί πριν από δύο και τρία χρόνια, δεν είχαν πληρωθεί στους δικαιούχους.

Το πιο σημαντικό όμως πρόβλημα δημιουργήσε ο μεγάλος αριθμός των έργων που, έχοντας εργαλειωθεί σε εξέλιξη, έπρεπε να χρηματοδοτηθούν αρκετά ώστε να είναι δυνατή η συνέχισή τους. Ειδικότερα στη γενική (στοιχειώδη και μέση) και επαγγελματική εκπαίδευση υπήρχαν «ανοιχτά» 1.000 περίπου κτιριακά έργα που για την ομαλή και σύμφωνη με τα τεχνικά τους χαρακτηριστικά εξέλιξη τους θα χρειαζόνταν, το σύνολο των πιστώσεων που διαθέτουμε για το 1982.

Τέλος, σημαντικό πρόβλημα με πολλάλές συνέπειες είναι η κακή ποιότητα των σχολικών κατασκευών και η μη συντήρησή τους κτιρίων. Για την αντιμετώπιση των συνεπειών αυτών που έχει γίνει μία καθημερινή θέμα με αιχμές στην ασφάλεια και την υγεία των μαθητών δεν αρκούν μόνο οικονομικά μέτρα αλλά χρειάζονται θεσμικές και διοικητικές λύσεις.

Το πρόγραμμα του 82, είπε ο υπουργός Παιδείας έχει μεταβατικό χαρακτήρα και έχει μερικά χαρακτηριστικά όπως:

Επιτάχυνση εκτελεστικών και αποπερατώσεων των έργων που βρίσκονται στην τελευταία φάση κατασκευής τους, ώστε να παραδοθούν σε χρήση το συντομότερο δυνατό.

«Πέρα όμως από τις υποχρεώσεις και δεσμεύσεις - τόνισε - με το νέο πρόγραμμα προσπαθήσαμε να εκφράσουμε την πολιτική μας στα θέματα του τομέα αυτού. Το πρόγραμμα περιέχει έργα που είχαν ενταχθεί από προηγούμενα χρόνια καθώς και νέα έργα που για πρώτη φορά φέτος εντάσσονται. Τα νέα έργα έχουν επιλεγεί με βάση προτάσεις των Νομαρχιών, των οργανισμών σχολικών κτιρίων καθώς και τα απογραφικά στοιχεία της υπηρεσίας, από τα οποία μπορούν να θυθούν δεκτικές κρισιμότητας αναγκών κατά περιοχή».

Το πρόγραμμα του 82, είπε ο υπουργός Παιδείας έχει μεταβατικό χαρακτήρα και έχει μερικά χαρακτηριστικά όπως:

Επιτάχυνση εκτελεστικών και αποπερατώσεων των έργων που βρίσκονται στην τελευταία φάση κατασκευής τους, ώστε να παραδοθούν σε χρήση το συντομότερο δυνατό.

Τέλος, σημαντικό πρόβλημα με πολλάλές συνέπειες είναι η κακή ποιότητα των σχολικών κατασκευών και η μη συντήρησή τους κτιρίων. Για την αντιμετώπιση των συνεπειών αυτών που έχει γίνει μία καθημερινή θέμα με αιχμές στην ασφάλεια και την υγεία των μαθητών δεν αρκούν μόνο οικονομικά μέτρα αλλά χρειάζονται θεσμικές και διοικητικές λύσεις.

Το πρόγραμμα του 82, είπε ο υπουργός Παιδείας έχει μεταβατικό χαρακτήρα και έχει μερικά χαρακτηριστικά όπως:

Επιτάχυνση εκτελεστικών και αποπερατώσεων των έργων που βρίσκονται στην τελευταία φάση κατασκευής τους, ώστε να παραδοθούν σε χρήση το συντομότερο δυνατό.

«Πέρα όμως από τις υποχρεώσεις και δεσμεύσεις - τόνισε - με το νέο πρόγραμμα προσπαθήσαμε να εκφράσουμε την πολιτική μας στα θέματα του τομέα αυτού. Το πρόγραμμα περιέχει έργα που είχαν ενταχθεί από προηγούμενα χρόνια καθώς και νέα έργα που για πρώτη φορά φέτος εντάσσονται. Τα νέα έργα έχουν επιλεγεί με βάση προτάσεις των Νομαρχιών, των οργανισμών σχολικών κτιρίων καθώς και τα απογραφικά στοιχεία της υπηρεσίας, από τα οποία μπορούν να θυθούν δεκτικές κρισιμότητας αναγκών κατά περιοχή».

Το πρόγραμμα του 82, είπε ο υπουργός Παιδείας έχει μεταβατικό χαρακτήρα και έχει μερικά χαρακτηριστικά όπως:

Επιτάχυνση εκτελεστικών και αποπερατώσεων των έργων που βρίσκονται στην τελευταία φάση κατασκευής τους, ώστε να παραδοθούν σε χρήση το συντομότερο δυνατό.

«Πέρα όμως από τις υποχρεώσεις και δεσμεύσεις - τόνισε - με το νέο πρόγραμμα προσπαθήσαμε να εκφράσουμε την πολιτική μας στα θέματα του τομέα αυτού. Το πρόγραμμα περιέχει έργα που είχαν ενταχθεί από προηγούμενα χρόνια καθώς και νέα έργα που για πρώτη φορά φέτος εντάσσονται. Τα νέα έργα έχουν επιλεγεί με βάση προτάσεις των Νομαρχιών, των οργανισμών σχολικών κτιρίων καθώς και τα απογραφικά στοιχεία της υπηρεσίας, από τα οποία μπορούν να θυθούν δεκτικές κρισιμότητας αναγκών κατά περιοχή».

Το πρόγραμμα του 82, είπε ο υπουργός Παιδείας έχει μεταβατικό χαρακτήρα και έχει μερικά χαρακτηριστικά όπως:

Επιτάχυνση εκτελεστικών και αποπερατώσεων των έργων που βρίσκονται στην τελευταία φάση κατασκευής τους, ώστε να παραδοθούν σε χρήση το συντομότερο δυνατό.

«Πέρα όμως από τις υποχρεώσεις και δεσμεύσεις - τόνισε - με το νέο πρόγραμμα προσπαθήσαμε να εκφράσουμε την πολιτική μας στα θέματα του τομέα αυτού. Το πρόγραμμα περιέχει έργα που είχαν ενταχθεί από προηγούμενα χρόνια καθώς και νέα έργα που για πρώτη φορά φέτος εντάσσονται. Τα νέα έργα έχουν επιλεγεί με βάση προτάσεις των Νομαρχιών, των οργανισμών σχολικών κτιρίων καθώς και τα απογραφικά στοιχεία της υπηρεσίας, από τα οποία μπορούν να θυθούν δεκτικές κρισιμότητας αναγκών κατά περιοχή».

Θα φθάσουν τα 10.150 εκατ. δρχ.

χρηματοδοτικές δυνατότητες να αρχίσουν φέτος είναι 267 με σύνολο αιθουσών διδασκαλίας 2005.

Εξ άλλου, από τα έργα που συνεχίζονται χρηματοδοτούμε σημαντικά για να τελειώσουμε 399 με σύνολο αιθουσών διδασκαλίας 1631.

Σημαντική έμφαση δίνουμε στα οικοπέδα, για το σκοπό αυτό προτείνουμε ύψος πιστώσεων 2.593 εκ. δρχ. (θυμίζουμε εδώ τα αντίστοιχα ποσά για το 1980: 1.000 εκ. και 1981 620 εκ.).

Τέλος, η ιδιαιτερή σημασία που δίνουμε στη συντήρηση και επισκευές των σχολικών εκπαιδευτικών κτιρίων εκφράζεται εδώ με τον διπλασιασμό

των πιστώσεων που προτείνουμε για το σκοπό αυτό.

2. Σημαντική είναι η παρέμβαση μας στην τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση. Μαζί με τα πολυδύναμα σχολεία Μέσης Εκπαίδευσης, που κατά κύριο λόγο την τεχνική εκπαίδευση θα υπηρετήσουν, μία σειρά από ΚΕΤΕ και ΚΑΤΕΕ αρχίζει να κατασκευάζεται. Για το σκοπό αυτό προτείνονται ποσά της τάξεως των 1.300 για το 1982.

3. Δίνεται σημαντική ενίσχυση για να είναι δυνατή η συνέχιση και αποπεράτωση των παιδαγωγικών ακαδημιών της Φλώρινας, Τρίπολης και Μυτιλήνης.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

Κατά 6,7% αυξήθηκε τον Ιανουάριο η διομηχανική παραγωγή

ΑΘΗΝΑ 13.- Η διομηχανική παραγωγή αυξήθηκε κατά 6,7% τον Ιανουάριο 1982, σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 1981. Η άνοδος προήλθε κυρίως από τους κλάδους παραγωγής κεφαλαικών αγαθών, ο σχετικός δείκτης των οποίων αυξήθηκε κατά 15,3% έναντι αυξήσεως 2,1% του δείκτη παραγωγής καταναλωτικών αγαθών. Σχετικά από την Στατιστική ανακοινώθηκαν τα εξής για τους δείκτες παραγωγής:

1.- Ο γενικός δείκτης παραγωγής ορυχείων, βιομηχανίας και ηλεκτρισμού - φωταερίου, δείχνει αύξηση κατά 6,7%.

2.- Ο δείκτης παραγωγής ορυχείων δείχνει αύξηση κατά 38,3%.

Η πορεία αυτή του δείκτη τούτου επηρεάστηκε, κατά κύριο λόγο, από την αντίστοιχη (ανωδίκη) εξέλιξη των δεικτών λατομικών - οικοδομικών υλών, λιγνίτη, δοξίτη και μεταλλικών ορυχείων - νικελίου, μετά την αντίθετη (πτωτική) εξέλιξη των δεικτών Λευκού λίθου, βεστίων μικτών - χαρτί και μεταλλείων χρωμίου - μαγγανίου κλπ.

3.- Ο δείκτης παραγωγής διομηχανικών δείχνει αύξηση κατά 6,7%.

Η πορεία του δείκτη τούτου επηρεάστηκε, κατά κύριο λόγο, από την αντίστοιχη (ανωδίκη) εξέλιξη των δεικτών μη μεταλλικών ορυχείων, μεταφορικών μέσων, υφαντικών ειδών, ηλεκτρικών μηχανών - συσκευών κλπ., βασικών μεταλλουργικών προϊόντων, προϊόντων από ελαστικό - πλαστική ύλη, εκτυπώσεων - εκδόσεων, παραγωγών

πετρελαίου-άνθρακα και χημικών προϊόντων, παρά την αντίθετη (πτωτική) εξέλιξη των δεικτών ειδών διατροφής, χαρτί, ποτών, ζυλού - φελλού, ειδών υποδημάτων - ενδυμασίας και δερμάτων.

4.- Ο δείκτης παραγωγής ηλεκτρικού - φωταερίου δείχνει πτώση κατά 0,9%.

Ειδικότερα, ο δείκτης παραγωγής ηλεκτρισμού (ποσοτικός δείκτης συστημάτων) δείχνει και αυτός πτώση κατά 0,8%.

Εξ άλλου, σύμφωνα με ανακοίνωση της Στατιστικής Υπηρεσίας η οικοδομική δραστηριότητα παρουσίασε μία ελαφρά άνοδο το δίμηνο Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου. Συγκεκριμένα:

1.- Η ιδιωτική τόνωση οικοδομικής δραστηριότητας, που μετρείται με το μέγεθος του όγκου των νέων οικοδομών και των προσθηκών οικοδομών - όπως προκύπτει από τις άδειες οικοδομών - που εκδόθηκαν, στο σύνολο της χώρας, κατά το δίμηνο Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 1982, ανήλθε σε 8.316 χιλ. Μ3, έναντι 8.313 χιλ. Μ3 του αντίστοιχου διμήνου του έτους 1981. Δηλαδή, παρουσιάζει αύξηση κατά 3 χιλ. Μ3 ή κατά 0,4%.

2.- Ειδικότερα στο Νομό Αττικής - που περλαμβάνει και τον τ. Νομό Πειραιώς - ο όγκος των νέων οικοδομών και των προσθηκών κατά το δίμηνο Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 1982, ανήλθε σε 2.727 χιλ. Μ3, έναντι 2.413 χιλ. Μ3 του αντίστοιχου διμήνου του έτους 1981. Δηλαδή, παρουσιάζει αύξηση κατά 314 χιλ. Μ3 ή κατά 13,0%.

Παλαιστίνιοι αντάρτες επιτέθηκαν σε Ισραηλινή περίπολο

ΤΕΛ ΑΒΙΒ 13.- Ισραηλινή περίπολος συγκρούστηκε τη νύχτα με δύο Παλαιστίνιους που διέσχιζαν από την Ιερδανία στην κατεχομένη βυτική όχθη, δηλώνοντας σήμερα στρατιωτικές εκπροσώπους. Οι αντάρτες πέταξαν χειροβομβίδα σε στρατιωτικό όχημα, αλλά δεν σημειώθηκαν θύματα, η ζημία δόλωσε η ίδια μηχανή.

Οι δύο Παλαιστίνιοι διέσχισαν τον Ιερδανία και διέφυγαν. Υπενθυμίζεται ότι το περισσότερό αυτό είναι το δεύτερο του είδους που σημειώθηκε τις τελευταίες πέντε ημέρες.

Το υπουργείο Εξωτερικών της Αμερικής, δήλωσε ότι θεωρεί την κατεχομένη βυτική όχθη, δηλώνοντας σήμερα στρατιωτικές εκπροσώπους. Οι αντάρτες πέταξαν χειροβομβίδα σε στρατιωτικό όχημα, αλλά δεν σημειώθηκαν θύματα, η ζημία δόλωσε η ίδια μηχανή.

Οικονομική συνεργασία Ελλάδας - Αγγλίας

ΑΘΗΝΑ, 13.- Εμπορική επιμελητική αποστολή δέξι μελών, που περιλαμβάνει τον Πρωτοκόλλη, 32 ετών, Ευστ. Παναγιώτη, 50 ετών, Ρουσ. Ανδρεάδη, 37 ετών και Δημ. Καραβίδη 62 ετών, κατοίκους Ριζοσκελίου και Χωριάδων Χαλκίδας, κτηνοτρόφους, 11 κατέβηκε, τις μεταφύλας στην όψη Βολέου Τρύπας Μουρούρας Χανίων και εκεί διαβάζει οκτώ από αυτές.

ΕΞΑΡΘΡΩΘΗΚΕ ΣΠΕΙΡΑ ΖΩΚΟΛΕΠΤΩΝ

ΑΘΗΝΑ 13.- Συνελήφθησαν από όργανα του αστυνομικού τμήματος Σούδας οι Ιωσ. Γ. Δελακός, 25 ετών, και Νικ. Ν. Δελακός, 18 ετών, κατηγορούμενοι για ζωοκλοπία. Οι δύο δράστες μαζί με ένα τρίτο άτομο αγνώστου στοιχείων έκλεψαν από τους Δημ. Τοιχογράφη, 32 ετών, Ευστ. Παναγιώτη, 50 ετών, Ρουσ. Ανδρεάδη, 37 ετών και Δημ. Καραβίδη 62 ετών, κατοίκους Ριζοσκελίου και Χωριάδων Χαλκίδας, κτηνοτρόφους, 11 κατέβηκε, τις μεταφύλας στην όψη Βολέου Τρύπας Μουρούρας Χανίων και εκεί διαβάζει οκτώ από αυτές.

Σχεδόν στα ίδια επίπεδα με πέρσι οι τιμές

ΑΦΘΟΝΙΑ ΑΓΑΘΩΝ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΜΑΣ

Πλούσια σε καταναλωτικά αγαθά παρουσιάστηκε και χτές η αγορά της πόλης μας τόσο σε οπωροκηπευτικά όσο και σε κρέατα.

Παρά το γεγονός όμως ότι υπήρχε μεγάλη επάρκεια αγαθών, η αγοραστική κίνηση θρίσκόταν ακόμα σε χαμηλά επίπεδα, στον τομέα των τροφίμων δεσφόμενου ότι είναι χωρίς ακόμη να κάνει ψώνια ο πολίτης κάτι που θα γίνει όπως αναμενόταν, μετά την Μεγάλη Πέμπτη.

.....

Ο «Η.Α.» θρήθηκε από νωρίς το πρωί στις λαϊκές αγορές της πόλης μας και πήρε τις τιμές πώλησης των αγαθών.

Ετσι γύρω στις 9 το πρωί οι τιμές στις δύο λαϊκές αγορές τόσο στην περιοχή Αγίας Μαρίας όσο και στην Αναστήθιας, ήταν:

Πατάτες από 23 δρχ. - 30 δρχ. Αγγούρια από 15 δρχ. - 22 δρχ. Λεμόνια από 20 δρχ. - 26 δρχ. Μήλα από 20 δρχ. - 49 δρχ. Μαρούλια από 10 δρχ. - 13 δρχ. Ντομάτα από 60 δρχ. - 95 δρχ. Πορτοκάλια από 20 δρχ. - 34 δρχ. Αχλάδια (κρυστάλλια) από 85 δρχ. - 90 δρχ. Μελιτζάνα από 100 δρχ. - 110 δρχ.

Πρέπει να σημειώσουμε ότι στις 2 το μεσημέρι όλες σχεδόν οι τιμές έπεσαν 2-5 δραχμές σε κάθε είδος.

ΠΩΣ ΑΝΕΒΑΙΝΟΥΝ ΟΙ ΤΙΜΕΣ

Για την καλύτερη όμως ενημέρωση των αναγνωστών παραθέτουμε ορισμένα στοιχεία που διαμορφώνουν την τελική τιμή του προϊόντος και που καθορίζονται με αγοραστική διάταξη. Έτσι πριν το αγαθό φτάσει στο τραπέζι του καταναλωτή από την παραγωγή και μέσω των διαφόρων κυκλωμάτων του εμπορίου, επέρχονται οι εξής αυξήσεις:

Σύμφωνα με την 112/72 Αγοραστική Διάταξη τα ποσοστά πώλησης του χονδρεμπόρου και του λιανοπώλητη είναι:

Αν τα λεμόνια αγοράζονται με μία τιμή Α ο χονδρεμπόρος θα τα πουλήσει με αύξηση μέχρι και 10% στον λιανοπώλητη. Ο τελευταίος θα τα πουλήσει με την τιμή που τα πήρε από τον χονδρεμπόρο συν μέχρι και 30% επί πλέον.

Τά ίδια ποσοστά πωλήσεων υπάρχουν στα μανταρίνια, στα πορτοκάλια.

ΣΤΑ ΛΑΧΑΝΙΚΑ

Στα λαχανικά, σπανάκι, πατζάρια, ραβδί, αντίδια, πράσος, κοκοκύθια, κουλουμπάκια, μαρούλια, σέλινα κλπ. ο χονδρεμπόρος τα πουλάει αυξημένα μέχρι και 12% και ο λιανοπώλητης μέχρι και 35% επί της τιμής που τ αγοράσε από τον χονδρεμπόρο.

Στα αγγούρια τα ποσοστά είναι 10% και 25% αντίστοιχα. Στα φασολάκια γενικά 12% και 28% αντίστοιχα. Στην ντομάτα 12% και 30% αντίστοιχα.

ΣΤΑ ΚΡΕΑΤΑ

Πέρα όμως από την διάθεση των οπωροκηπευτικών στο χώρο των κρεάτων υπάρχει παρουσία σισιγκής χέτες, παρά πολύ συγκρατημένη λόγω και της ημετέρας.

Τα τογκέλια, των κρεατοπώων δεν παρουσιάζονται υπέρφορτα γιατί όπως οι ίδιοι μας εξήγησαν για τὰ Γιάννενα είναι αγορά για να μην οι Γιαννιώτες αλλά όσοι και οι διερχόμενοι εκδομάς κάνουν τις αγορές Μεγάλη Παρασκευή Μεγάλο Σάββατο.

Οπότε οι τιμές που εμφανίστηκαν χτές ήταν:

ΟΙ ΤΙΜΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Οι τιμές, που μας έδωσε η Διεύθυνση εμπορίου για όλα τα είδη όπως χτές παρουσιάστηκαν ήταν:

Αγγούρια 19 - 22 δρχ. (το τεμάχιο) Αντίδια από 30 - 35 δρχ. το κιλό Πατάτες από 25 - 30 δρχ. το κιλό Καρότα από 70 - 72 δρχ. το κιλό Κρεμμύριδα (ξερὰ) από 35 - 40 δρχ. το κιλό Κρεμμύριδα (χλωρά) από 45 - 52 δρχ. το κιλό Μαρούλι από 13 - 15 δρχ. το κιλό Σέλινα από 30 - 35 δρχ. το κιλό Σπανάκια από 30 - 35 δρχ. το κιλό Τομάτες από 95 - 105 δρχ. το κιλό Αχλάδια (κρυστάλλια) από 90 - 97 δρχ. το κιλό Αχλάδια (πασακρ.) από 80 - 84 δρχ. το κιλό Μήλα (στάρκεν) από 50 - 60 δρχ. το κιλό Μήλα (κοινά) από 25 - 28 δρχ. το κιλό.

ΚΡΕΑΤΑ

Αρνί μέχρι 10 κιλά 350 - 370 δρχ. το κιλό Κατσίκι 360 - 380 δρχ. το κιλό Μοσχάρι (μικτή ισοσταθμισμένη τιμή αγοράς (ΜΙΤΑ) 235 - 258 δρχ. το κιλό Στήθος - στηθοπευρές 165 - 180 δρχ. το κιλό Τράχηλος 270 - 290 δρχ. το κιλό Μπρός - Μπριζόλες 338 - 371 δρχ. το κιλό Χοιρινό (ΜΙΤΑ) 90 - 94 δρχ. το κιλό Μπρός 230 - 240 δρχ. το κιλό Ομοπλάτη - Τράχηλος 207 - 216 το κιλό

ΣΤΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

Τροχαίο ατύχημα με 4 τραυματίες

Τρίκυκλη μοτοσυκλέτα με τα στοιχεία ΙΜ 655 που οδηγούσε ο Σπυρίδων Γκιόδαρης 47 χρονών κάτοικος Ζαυρού - Κερκύρας οικοδόμος, συγκρούστηκε με το ΙΜ 5673 επιβατικό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Ιωάννης Παπαθανασίου πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού 40 χρονών κάτοικος Κέρκυρας.

Αποτέλεσμα της σύγκρουσης

Συνεδρίασε χθές το Δ.Σ. του Νομαρχιακού Ταμείου

Συνεδρίασε χθές το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομαρχιακού Ταμείου και ασχολήθηκε με θέματα της ημερήσιας διάταξης. Μεταξύ των αποφάσεων που πάρθηκαν ήταν η αναμόρφωση του προϋπολογισμού έτους 1982 και εξόδων του Νομαρχιακού Ταμείου οικονομικού έτους 1982.

Η έγκριση της δημοπρασίας προϋπολογισμού 200.000 δραχμών έγινε για την επιδιόρθωση του κτιρίου που στεγάζει την Υγειονομική Μονάδα Κερασόδου.

Καθορίστηκε ο τρόπος εκτέλεσης των έργων Περιφερειακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και προγραμματισμού παραμεθορίου πείσχυαν 1982 ως εξής:

Τα υδρευτικά έργα θα αναλάβει η ΤΥΔΚ με την συνεργασία των κοινοτήτων.

Τά έργα οδοποιίας θα αναλάβουν οι τεχνικές υπηρεσίες της Νομαρχίας.

Εγγυοδοτικά, αρδευτικά, δεξαμενές, αναλαβεί η Διεύθυνση Γεωργίας.

ΤΟ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Συνεδρίασε σήμερα σε πλήρη σύνθεση το Νομαρχιακό Συμβούλιο με θέμα την έγκριση αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, όπως εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο χτές.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η σημερινή συνεδρίαση βασίζεται στην αρμοδιότητα που δίνει το άρθρο 6 του Νόμου 1235/3/82 που αφορά την άσκηση της κυβερνητικής πολιτικής και την καθιέρωση λαϊκής εκπροσώπησης στο.

Έμους, σύμφωνα με το οποίο το ίδιο το Νομαρχιακό Συμβούλιο έχει αρμοδιότητα να

Μπριζόλες 252 - 263 δρχ. το κιλό Έντερα 150 δρχ. το κιλό Λύγα 8 δρχ.

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ

Φέτα 214 - 217 δρχ. το κιλό Κεφαλοτύρι 307 - 310 δρχ. το κιλό Κασέρι 286 - 300 δρχ. το κιλό Κεφαλογραβιέρα 306 - 314 δρχ. το κιλό Θούτυρο (νωπό) 282 - 284 δρχ. το κιλό.

ΠΕΡΙΣΣΕΥΣΕΙΣ ΤΙΜΕΣ

Για να κάνει σύγκριση ο καταναλωτής στις περιουσίες με τις φετινές τιμές ζητήσαμε από την Δνση Εμπορίου με επίσημη χαρτί να μας πει τις αντίστοιχες περσινές τιμές σε διάφορα είδη πρώτης ανάγκης, οι οποίες ήταν:

Μαρούλι από 9-14 δρχ. Λεμόνια από 25-35 δρχ. το κιλό Πορτοκάλια από 27 - 40 δρχ. το κιλό Πατάτες από 21 - 30 δρχ. το κιλό Αχλάδια από 54-63 δρχ. το κιλό Ντομάτες από 53-65 δρχ. το κιλό Αρνιά (Κάτω των 10 κιλών) 350 - 360 δρχ. το κιλό Αρνιά (άνω των 10 κιλών) 320 - 340 δρχ. το κιλό Κατσίκια 360 - 370 δρχ. το κιλό Μοσχάρι (ΜΙΤΑ) 282 - 309 δρχ. το κιλό.

Όπως αποδεικνύεται οι διαφορές των τιμών είναι πολύ μικρές αν εξαιρεθεί η ντομάτα η σπανάκια και το μοσχάρι που έχουν μία αύξηση.

Αξίζει να σημειώσουμε ότι οι τιμές που αναφέραμε παραπάνω είναι αυτές που παρατηρήθηκαν στην αγορά την αντίστοιχη περσινή μέρα.

ΣΤΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

Έρευνες για την ανεργία και τους οικογενειακούς προϋπολογισμούς

ΑΘΗΝΑ 13.- Άρχισε από την Στατιστική Υπηρεσία η διεξαγωγή έρευνας για να διαπιστωθεί η έκταση της ανεργίας, ενώ παράλληλα συνεχίζεται η έρευνα για τους οικογενειακούς προϋπολογισμούς με βάση τους οποίους θα καταρτισθεί ο νέος τιμολόγος.

Έτσι από την Στατιστική Υπηρεσία ανακοινώθηκε ότι από τις αρχές αυτού του μήνα αρχίζει ο αλόκληρη τη χώρα η διεξαγωγή δημογραφικών έρευνας ανατομικών (εργατικά δυναμικά). Σ' αυτή την έρευνα, που θα διαρκέσει μέχρι τις αρχές Ιουλίου, θα ερευνηθούν περίπου 30.000 νοικοκυριά.

Σκοπός της έρευνας είναι η εκτίμηση του αριθμού των απασχολούμενων, του αριθμού των

ανέργων και των μη εγγενών, νοικοκυριών, μαθητών, σπουδαστών, συνταξιούχων κλπ.). Επίσης από την έρευνα αυτή θα προκύψει και η διάρθρωση των απασχολούμενων και ανέργων κατά περιοχές και κατά κλάδους οικονομικής δραστηριότητας.

Παράλληλα συνεχίζεται για δύο μήνα η έρευνα οικογενειακών προϋπολογισμών η οποία συγκεντρώνει για όλα τα έτη των νοικοκυριών. Έτσι από την έρευνα αυτή θα προκύψει η διάρθρωση των δαπανών των νοικοκυριών και με βάση αυτή θα γίνει η αναθεώρηση του δείκτη τιμών καταναλωτή, ώστε ο δείκτης αυτός να απεικονίζει με μεγαλύτερη ακρίβεια τις μεταβολές στο επίπεδο των τιμών.

Κύπριος σκότωσε συμπατριώτισσά του για έρωτικούς λόγους

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 13.- «Αν δεν γίνεις γυναίκα μου θα σε σκοτώσω κι' εμένα κι' όλο σου το σόι» είχε προειπώσει στη φίλη του Κρυστάλλα Μωυσέως, ο Γιαννάκης Τριφυλιάδης. Και χθες το πρωί υλοποίησε την απειλή να μ' ένα δίκανο κυνηγήσει όλο.

Αρσενική και θύμα είχαν δεσμό εδώ και δύο χρόνια και όταν πριν 15 μέρες, οι οικείοι της 28χρονης Κρυστάλλας της φλυαρού

